28  diário oficial Nº 35.068 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 270 DE 03 DE AGOSTO DE 2022
SUSPENDER, a contar de 16.08 a 14.09.2022, por necessidade de serviço,
o gozo das férias do servidor CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR Id. Funcional
nº 3274659/1, ocupante do Auxiliar de Administração, referente ao
exercício de 12.08.2021 a 11.08.2022, concedido por meio da PORTARIA
Nº 198 de 28.06.2022, publicada no DOE nº 35.032 de 04/07/2022
Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 271 DE 03 DE AGOSTO DE 2022
Servidor (a): ALBA LÚCIA FERREIRA DE OLIVEIRA
Id. Funcional: 3274870/1
Cargo: Técnico de contabilidade
Lotação: Gabinete do Secretário/Conjur
Período: 02. a 31.08.2022
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 21/06/1983 a 20/06/1986
PORTARIA Nº 272 DE 03 DE AGOSTO DE 2022
Servidor (a): NELSON ALVES TEIXEIRA
Id. Funcional: 3278271/1
Cargo: Braçal
Lotação: Diretoria de Planejamento de Infraestrutura de Transportes
Período: 18.07 a 15.09.2022
Nº de dias: 60 (sessenta)
Triênio: 27/02/2010 a 26/02/2013
PORTARIA Nº 273 DE 03 DE AGOSTO DE 2022
Servidor (a): JOSE MARIA SILVA
Id. Funcional: 3274080/1
Cargo: Auxiliar de Portaria
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Período: 01.08 a 28.11.2022
Nº de dias: 120 (cento e vinte)
Triênio: 16/03/1979 a 15/03/1982 e 16/03/1982 a 15/03/1985
PORTARIA Nº 274 DE 03 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019,
publicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Coletiva de Férias nº 267/2022
CANCELAR o período de férias do servidor Antônio Carlos Araújo da Costa,
Id. Funcional nº 3276996/1, ocupante do cargo Vigia, lotado na Gerência
de Serviços Gerais – GSG, concedida no período de 15/09 à 14/10/2022,
referente ao período aquisitivo de 11/06/2021 à 10/06/2022, através da
PORTARIA Férias Coletiva nº 267 de 28/07/2022, publicada no Diário Oficial
do Estado – DOE nº 35.062  de 29/07/2022, motivo de concomitância com
licença prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, em 03/08/2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 835952

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO Nº 2019/523055 ANEXO: 2022/550484
CONTRATO Nº: 021/2021
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela contratada, motivado pelo
interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente acolhida e
autorizada pela Autoridade Superior e Setor Técnico, com fundamento no
art. 57, §, II da Lei nº 8.666/93.
PRAZO: 06 (seis) meses.
INIC. VIG.: 25/07/2022 TERM. VIG.: 25/01/2023
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2022.
CONTRATADA: NG - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 04.326.648/0001-03
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 835940
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO PRAZO
CONTRATO N°.: 05/2022
PROCESSO Nº.: 2022/81492 
JUSTIFICATIVA: A elaboração do presente termo aditivo de prorrogação
de prazo, decorre da Manifestação da DIRTEC e Anuência da Contrata de-
vidamente autorizada pelo Secretário de Estado de Transportes, com fun-
damentado no Art. 57, §1, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93, Jurispru-
dência do TCU, especialmente nos Acórdãos n° 1801/2014, n° 2840/2011, n°
3280/2010 todos de Plenário, passando, consequentemente, os documentos
referenciados a fazerem parte integrante e indissociável deste instrumento.
INIC. DE VIG.: 16/07/2022 TÉRM. VIG.: 13/10/2022
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2022.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
CONTRATADA: L.S.E LABORATÓRIO DE SISTEMAS ESTRUTURAIS LTDA
CNPJ: 04.952.600/0001-00.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 835938

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 049/2020 Processo nº 2019/410766
Nº. do Termo: 6º  Data de Assinatura: 27/08/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 049/2020 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de
Ourilândia do Norte através do Oficio N° 136/2022-GABPMON, Consideran-
do que devido ao atraso que teve na liberação da última parcela, a empre-
sa Construserv, resolveu paralisar a obra, alegando que com o passar dos
dias teve muito aumento nos materiais usados para execução da referida
obra. Então a empresa solicitou a este município um reequilíbrio de preços,
o qual está sendo analisada por este município a possível aprovação do
termo aditivo, para que a obra não seja prejudicada. Tal prorrogação de
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula
Quinta, 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os documentos supra
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 60 (sessenta) dias Inic. de Vig.: 13/08/2022 T. Vig.: 11/10/2022.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA CNPJ nº:
22.980.643/0001-81.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 835664
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 127/2021  Processo nº 2021/1109190
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 01/08/2022
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 127/2021
é decorrente da solicitação feita através do Ofício n° 030/2022 - APROJ
emitido pela Prefeitura Municipal de Ourém, Considerando que, devido ao
período de inverno amazônico de maio a junho de 2022, teve a necessida-
de de paralisar os serviços, por conta das enchentes no município conforme
decreto n° 26 de 24 de maio de 2022, e registro do Clima Monitoramen-
to Brasil CPTEC/INPE em anexo, que prejudicou em demasia a execução
dos serviços proposto no cronograma de execução em anexo (seq.95-97).
A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem
como na Cláusula Quinta, item I, alínea “j”, passando consequentemente os
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 13/08/2022  T. Vig.: 10/12/2022.
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM - CNPJ Nº: 05.149.133/0001-48
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA– SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 835662

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 162/2022-GP, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Oficial
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
CONCEDER o gozo de férias, no período de 05/09/2022 a 09/09/2022, o
servidor ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA, ocupante do cargo de SECRETÁRIO
I, Matrícula n° 5945620, interrompidas por meio da PORTARIA Nº 152/2021-
GP de 26/10/2021, publicada no DOE n° 34.749 de 27/10/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 03 de agosto de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 835891
PORTARIA Nº 161/2022-GP, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Oficial
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
CONCEDER o gozo de férias, no período de 17/08/2022 a 31/08/2022, o
servidor KLEBER DE JESUS PEREZ SOUZA, ocupante do cargo de Supervisor
II, Matrícula n° 5948966, interrompidas por meio da PORTARIA Nº 153/2021-
GP de 04/11/2021, publicada no DOE n° 34.757 de 05/11/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 03 de agosto de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 835888
PORTARIA Nº 163/2022-GP, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Oficial
do Estado n° 33.598;